## نقش مستشرقین در انتقال دستاوردهای بیت‌الحکمه به غرب<sup>۱</sup>

عبدالجبار ناجی
ترجمه: فرزانه آجرلو

در دهه اول قرن سوم هجری (قرن ۹ میلادی) و در دوران خلافت مأمون عباسی (۱۹۸-۲۱۸ ق/۸۱۳-۸۳۳ م)، ابن‌ندیم روایتی پرمایه در فهرستش آورده، و قفطی و دیگر مورخان نیز آن را تکرار کرده‌اند. این روایت در ارتباط با موضوع مورد بحث به روشنی دلالت دارد بر اینکه خلیفه که دوستدار حکمت و علوم عقلی بوده، باخبر می‌شود که مجموعه‌ای عظیم از کتب علوم قدیم یونان در روم و در سرداب‌هایی در بسته و به دور از نور خورشید نگهداری می‌شود که امکان مطالعه آن‌ها وجود ندارد.

۴- بیت‌الحکمه عباسی به عنوان مرکزی تحقیقاتی که علمای و دانشمندی از گرایش‌ها و نحله‌های مختلف را در برداشت، و نیز مؤسسه‌ای که بر نظامی اداری - حول محور هسته مرکزی یعنی خزانه - تکیه داشت که با فلسفه تشکیل آن هماهنگ بوده، در زمان خود و دوره‌های بعد نمونه‌ای بود برای امارت‌ها و دولت‌های اسلامی همسایه و دور، مانند دارالحکمه قاهره که در آغاز دوره خلافت فاطمیان به دستور خلیفه فاطمی «الحاکم بامرالله» (در سال ۳۹۵ق/ ۱۰۰۴م) به روش بیت‌الحکمه عباسی تأسیس شد، و تمرکز آن اساساً بر خزانه و در مرتبه بعد بر بخش‌های علمی آن بود و خلیفه نیز خود مستقیماً بر آن نظارت داشت. هدف دارالحکمه قاهره نیز مانند دارالحکمه بغداد توسعه آزادی حوزه فکر و اندیشه در مناظرات و مجالسی بود که در گستره آن و در جنبه‌های علمی و دینی برپا می‌شد، ضمن اینکه دارالحکمه قاهره آینه‌ای بود که اصول دعوت فاطمی‌ها را منعکس می‌ساخت. در قیروان، در زمان دولت اغلبی‌ها، امیر زیاده‌الله ثالث که از ۲۹۰-۲۹۶ق/ ۹۰۲-۹۰۸م متولی امارت بود، بیت‌الحکمه‌ای را در نزدیکی مسجد قیروان بنا نمود، که اساساً بر کتابخانه تکیه داشت و سپس بر بخش ترجمه، تحقیق، تألیف و بخش‌های علوم ریاضی، فلک، طب و دیگر علوم. این امیر اغلبی اداره بیت را به علمای مشهوری واگذار کرد و آن را هم‌پایه بیت‌الحکمه عباسی دانست، و همه لوازم تحقیق و ترجمه از جمله مسکن علماء، وراق‌ها و نسخ‌ها را فراهم نمود. بیت‌الحکمه عباسی همچنین بر دارالحکمه‌ای در طرابلس شام نیز تأثیر گذاشت. این بیت‌الحکمه در دوران حکومت خاندان آل عمار در حدود سال ۴۶۴ق/ ۱۰۷۱م تأسیس شد و اداره آن به علما و به خصوص قضات واگذار گردید. این بیت‌الحکمه مؤسسه‌ای به روش خزانه بود که در آغاز تأسیس، شامل حدود هزار کتاب بود. تأثیر تمدنی بیت‌الحکمه به اندلس نیز راه یافت، مستنصر دارالحکمه‌ای در قرطبه تأسیس نمود که خزانه کتیب بسیار غنی و مجموع فهرست‌های آن بالغ بر چهل و چهار فهرست بود و شامل بخش‌هایی علمی بود که مهمترینشان بخش ترجمه بودند. مؤسس این بیت بر تجربه و مهارت علمای بیت‌الحکمه بغدادی و مجلدان، وراقان و نسخ‌خان آن تکیه داشت و همچنین، روش اداری بیت‌الحکمه گرفته بغداد، از صاحب بیت‌الحکمه تا خازن و امین بخش ترجمه را الگوی خود قرار داده بود. همچنان که نصیرالدین طوسی هنگامی که تصمیم به تأسیس دارالحکمه مراغه - محل رصدخانه مشهورش - گرفت، متأثر از بیت‌الحکمه بغداد بود. وی این دارالحکمه را در سال ۶۵۷ق/ ۱۲۶۸م یعنی پس از بازگشت از بغداد به دنبال حمله مغول در سال ۶۵۶ق/ ۱۲۵۸م بنا نمود.<sup>۱</sup>

این تتبع اندک در ریشه‌های تاریخی و اهداف تمدنی بیت‌الحکمه عباسی بدون هیچ ابهامی نقش بیت را در گفتگوی تمدن‌ها بیان می‌سازد. مؤسسان بیت‌الحکمه هدفشان از تأسیس آن، دعوت به مذهب و یا سیاستی مشخص نبود و آزادی فکر و پژوهش و مناظره را محدود ننمودند، بلکه این بیت مؤسسه‌ای تحقیقاتی بود که بر ارکان آزادی در پژوهش، استوار و روح علم بر آن حاکم بود.

و دوست و همدم ابن ندیم<sup>۳</sup> بوده است، محمد بن لیث زجاج معلم فرزند ناصرالدوله حمدانی،<sup>۴</sup> ابی بن بکر نقاش انصاری از قراء موصل.<sup>۵</sup>

همه دلایل موجود در *الفهرست* که پژوهشگران این تألیف ارزشمند را مکرراً ذکر کرده‌اند، تأکید دارند بر اینکه ابن ندیم تصنیف *الفهرست* را در سال ۳۷۷ ق / ۹۸۷ م به پایان رساند و خود نیز، حدود هشت سال بعد در سال ۳۸۵ هـ / ۹۹۵ م وفات یافت، ابن حجر عسقلانی در *اللسان* سال وفات وی را ۳۸۸ / ۹۹۸ ذکر کرده، اما مهم‌تر از اینها اشاراتی است در *الفهرست* که جز این را بیان می‌دارد. اینکه پایان تألیف به بعد از سال ۳۷۷ ق می‌گردد. سخن ابن ندیم درباره ابوالفتح ابن جنی نحوی در سال ۳۹۲ هـ است و در بحث از زندگی و زبانی و تألیفاتش سال وفات وی را ۳۸۴ هـ ذکر کرده است.

«ریطوریقا» به خطابه و «بوطیقا» که معادل انگلیسی آن poetic به شعر ترجمه شده است. «ارثماطیقی» به حساب و اصطلاح «یطومولوجیا» که معادل لاتین و یونانی آن etymovlogia, etymologia است به نحو رومی ترجمه شده که معادل انگلیسی آن etymology به معنای تاریخ نحو یا فقه نحو است.<sup>۲</sup>

آنچه در این باره شایان ذکر است اینکه ابن‌سینا (متوفی به سال ۴۲۸/۱۰۳۷م) نیز این اصطلاحات یونانی را با همان ترجمه‌ای که ابن‌ندیم ذکر کرده و با همان ترتیب آورده است. مثلاً «قاطیغوراس» به مقولات و «باری ارمانیاس» به عبارت و «سوفسطیقا» به مغالطین و «ریطوریقا» به خطابه و «بوطیقا» به شعر و «ایساغوجی» به مدخل و «انولوطیقا» به قیاس و «طوبیقا» به برهان و «دیالقطیقی» به جدل ترجمه شده است.

فراتر از همه اینها، ابن‌ندیم این فهرست را به (سیدش) ابوالقاسم عیسی بن علی بن عیسی از خاندان معروف آل جراح در دستگاه عباسی اهدا نموده است. ابوالقاسم همان‌طور که ذکر شد، پسر علی بن عیسی وزیر است، سال ولادت وی ۳۰۲ق/ ۹۱۴م و سال وفاتش ۳۹۱ق/ ۱۰۰۱م است، عیسی مانند دیگر افراد خاندان جراح در دستگاه خلافت کار می‌کرد و در ایام خلافت طائع به عنوان ناظر مشغول به کار بود و برای او کتابت می‌کرد. وی از شهرت علمی عالی در روایت حدیث شریف برخوردار بود، به طوری که از بغوی و ابن ابی داوود و ابن صاعد و ابن درید روایت کرده است.

۶. موسوعه تاریخ العلوم العربیه: ج ۲، ص ۵۷۵.

### حساب و هندسه و جبر

(۱) الأرتماطیقی - از کلمه لاتینی (ارتماتیک - ریاضیات) در اعداد و جبر و مقابله، احمد بن مروان بن طیب سرخسی (قرن سوم هجری).<sup>۱</sup>

(۲) الأرتماطیقی - نیکو ماخوس فیثاغوری پدر ارسطو، ثابت بن قره آن را به عربی ترجمه کرده است. (۲۸۸/۹۰۰).<sup>۲</sup>

(۳) أصول الهندسه - مالاثوس یونانی، ثابت بن قره آن را در سه مقاله ترجمه کرده است.<sup>۳</sup>

(۴) الأصول فی الهندسه و الحساب - اقلیدس بن نوقطرس، حجاج بن یوسف بن مطر کوفی آن را به عربی به دو شکل ترجمه کرده است، یکی از این دو به هارونی معروف است زیرا ترجمه آن به امر هارون الرشید بوده<sup>۴</sup> و شکل دیگر معروف به مأمونی که کوتاهتر از اولی است و بر آن تکیه می‌شود.

- سرای در استانبول یافت شده است.<sup>۱</sup> قفطی آن را کتاب فی مسائل الجبر نامیده است.<sup>۲</sup>
- ۶) تفسیر ثلاث مقالات و نصف من کتاب دیوفنطس فی المسائل العدديه - قسطا بن لوقا بعلبکی (۳۰۰/۵۹۱۲ م).<sup>۳</sup>
- ۷) التکمله فی الحساب - محمد بن موسی خوارزمی (ت ۳۵/۸۵۰) احمد سعید سعیدان به تحقیق و نشر این کتاب پرداخته است، کویت ۱۹۸۵ م.<sup>۴</sup>
- ۸) التکمله فی الحساب - ابومنصور عبدالقاهر بن طاهر بغدادی (ت ۴۲۹/۱۰۳۷)، احمد سعید سعیدان به تحقیق و نشر کتاب پرداخته است، کویت ۱۹۸۵ م.<sup>۵</sup>
- ۹) الجبرو المقابله - محمد بن موسی خوارزمی، این کتاب قدیمی‌ترین متن عربی معروفی است که جبر را برای حل مسائل هندسی به کار برده است. خوارزمی دانش ویژه‌اش را به این علم، در این کتاب به صورت منظم عرضه کرده است و توانسته جبر را علمی مستقل از حساب قرار دهد.